
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

95 09/04/2021 7 0

Oggetto: 

DGR. n. 211/2020 - DDR. n.101/2020. Erogazione bonus una tantum COVID 19 Regione 
Campania avviso aziende agricole

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE:

a) con decreto n.97 del 19 maggio 2020 ad oggetto: “DGR nn. 170 del 7/04/2020 e 211 del 5/05/2020 - Piano
per l'emergenza socioeconomica della Regione Campania - Misure di sostegno alle aziende agricole e
della pesca e misure di sostegno per specifici comparti dell'agricoltura - Approvazione avvisi pubblici per
l'erogazione  di  un  bonus  una  tantum  a  favore  delle  imprese  agricole,  delle  imprese armatrici  di
imbarcazioni  da pesca ed imprese acquicole,  delle imprese del  comparto bufalino e delle imprese del
comparto florovivaistico regionale - con allegati.” il Direttore Generale della DG Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali ha approvato gli avvisi relativi all’erogazione del bonus una tantum in favore delle
imprese agricole, delle imprese armatrici di imbarcazioni da pesca ed alle imprese acquicole, delle imprese
del comparto bufalino regionale, delle imprese del comparto florovivaistico regionale stabilendo, altresì, i
requisiti necessari per l’erogazione dei contributi a fondo perduto una tantum;

TENUTO CONTO CHE:

• con decreto n. 101 del 22 maggio 2020 del Direttore Generale della DG Politiche agricole sono state
impegnate le risorse in favore delle imprese agricole, florovivaistiche e bufaline che risulteranno
idonee alla fruizione del bonus;

• con  nota  PG/2020/0243838 del  22/05/2020  della  Direzione  Generale  Politiche Agricole  sono state
approvate la versione 1 delle procedure per la  gestione dei bonus agricoli da parte
dell’Amministrazione, precisando che le domande di contributo possano essere compilate
esclusivamente  dallo  sportello  operativo  del  Centro  di  Assistenza  Agricola  (CAA)  che  detiene  il
fascicolo aziendale del richiedente ed inviate alla DG Politiche Agricole Alimentari e Forestali per il
successivo  trattamento  che  prevede  per  il  bonus una  tantum in  favore  delle  imprese  agricole,  e
definendo, tra l’altro i seguenti controlli da parte dell’Amministrazione:

• controllo  sul  requisito  di  non  essere  impresa  in  difficoltà  ai  sensi  dell’articolo  2,  punto  14,  del
Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, al 31 dicembre 2019, come
richiesto dal Quadro temporaneo (QT) sugli aiuti di stato di cui alla Comunicazione della Commissione
dell’Unione Europea C (2020) 1863 final del 19.03.2020 e smi;

• controllo  sul  Registro  Nazionale  Aiuti  di  Stato  per  il  non  superamento  del  limite  fissato  dal  QT per
ciascuna impresa;

• con  DDR  n.  110  del  08  giugno  2020,  al  fine  di  dare  indirizzi  uniformi  per  il  trattamento  della
documentazione di  richiesta  dei bonus che perviene dagli  sportelli  operativi  campani  dei  CAA si  è
provveduto ad approvare le procedure di lavoro versione 2;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto all’art. 106 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, coordinato
con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27, che prevede lo slittamento di due mesi per le convocazioni e
l’approvazione dei bilanci di esercizio al 31 dicembre 2019, l’erogazione del bonus alle società avviene sotto
condizione risolutiva, come previsto dal DRD n. 97 del 17 marzo 2020, come comunicato alle imprese via pec
e come specificatamente riportato nell’”allegato tecnico” al presente provvedimento (allegato A);

DATO ATTO che per le istanze istruite positivamente si è provveduto:

• agli adempimenti relativi al registro Aiuti di Stato SIAN come da DM 115/17 generando i codici CAR e
COR riportati in  allegato A “allegato tecnico” ed effettuando le visure sul Registro nazionale Aiuti
(RNA) per ciascuna impresa;

• alla generazione del codice CUP per ogni impresa come previsto dalla vigente normativa riguardo
all’erogazione di provvidenze alle imprese;

RITENUTO OPPORTUNO:

• approvare l’elenco dei beneficiari ammissibili al bonus Covid 19 avviso aziende agricole, di cui all’
Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo



anche delle società beneficiarie la cui liquidazione è sottoposta a condizione risolutiva in
applicazione dell’art. 106 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020,

n. 27;

• procedere alla liquidazione del bonus COVID 19 Regione Campania avviso aziende agricole,
spettante alle n. 73 imprese le cui domande sono state istruite positivamente per un importo
complessivo di euro 111.000,00 (centoundicimila/00) secondo le quote spettanti ai singoli
beneficiari  così  come  indicato  nell’allegato  B  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili”;

• Vista  la Deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “adeguamento
della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e
modifica denominazione capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”;

• Vista la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della
programmazione ai fini dell’ordinamento contabile della Regione Campania che abroga la L.R.
30 aprile 2002 n. 7 recante “Ordinamento contabile della Regione Campania”;

• Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di
contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

• Visto  il regolamento regionale n 5 del 7 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità
regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

• Vista la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario per il  triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di  stabilità
regionale per il 2021”;

• Vista la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2021-2023 della Regione Campania;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 05 gennaio 2021 n. 5 ad oggetto: “Approvazione
Documento  tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio
2021-2023 della regione Campania”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 gennaio 2021 n. 16 ad oggetto: “Approvazione
Bilancio gestionale 2021 – 2023 della Regione Campania – Indicazioni gestionali;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.170 del 7 aprile 2020;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.196 del 21 aprile 2020;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.211 del 5 maggio 2020;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.215 del 5 maggio 2020;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.232 del 19 maggio 2020;
• Visto il DRD n. 97 del 19 maggio 2020;
• Visto il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 - Regolamento recante la disciplina per il funzionamento

del  Registro nazionale degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi dell'articolo 52,  comma 6,  della  legge 24
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

• Vista  la  Decisione della  Commissione dell’Unione Europea C(2020)3388 del  19/05/2020 che
approva il regime di aiuto SA57349, in attuazione del QT sugli aiuti di stato, in base al quale
vengono concessi i contributi di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 108 TFUE;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’ Ufficio di STAFF 91 e dalla U.O.D. 09 della D.G. 50.07

DECRETA



per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. approvare l’elenco dei beneficiari ammissibili al bonus Covid 19 avviso aziende agricole, di cui all’ Allegato
A che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo anche delle società
beneficiarie la cui liquidazione è sottoposta a condizione risolutiva in applicazione dell’art. 106 del D.L. del
17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020, n. 27:

2. di liquidare la somma complessiva di  €  111.000,00 (centoundicimila/00) in favore delle imprese come
riportato nell’ allegato B che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di autorizzare l’Ufficio di STAFF. 50.13.93 - Gestione della spesa regionale all’emissione degli ordinativi di
pagamento disposti mediante bonifici bancari sui rispettivi c/c, per una somma complessiva di € 111.000,00
(centoundicimila/00), ripartita secondo le quote specificate nell’ allegato B, con la seguente causale del
versamento "Bonus una tantum COVID 19 Regione Campania avviso aziende agricole” con l’indicazione
del singolo CUP;

4. di  imputare  la  spesa determinata  in  € 111.000,00 (centoundicimila/00), sul  capitolo U02921  (risorse
vincolate)  del  bilancio  di  previsione della  Regione Campania  per  l'anno 2021,  che presenta  sufficiente
disponibilità  -  (correlato  al  capitolo  di  entrata  E01460 accertamento  n. 4200000673)  –  a  valere
sull’impegno n.3200002147 assunto con provvedimento n. 101 del 22 maggio 2020, secondo la seguente
transazione elementare:

Cap. Miss. Prog
TIT 

DPCM
Macro
aggr.

V LIVELLO
PDC

COFOG

Cod.
Ident.
Spesa

UE

Ricorrenti
Perimetro

Sanità

U02921 16 3 2 203 2.03.03.03.999 04.2 8 4 3

5. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno su cui sono
imputate le presenti liquidazioni per un totale di € 111.000,00 (centoundicimila/00), presenta la seguente
competenza economica: 01/05/2020 – 31/12/2020;

6. di aver assolto agli obblighi di informativa di cui all’art. 13 del Reg. UE 2016/679 del GDPR;
7. di  assolvere all’obbligo  di  pubblicazione dei  dati  dei  beneficiari  ai  sensi  degli  artt.  26  e 27 del  DLgs

33/2013,  trasmettendo  l’elenco  dei  beneficiari  con  apposita  comunicazione  al  Responsabile  della
Trasparenza della Regione per la relativa pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto
delle specifiche indicate all’art. 27 del medesimo Dlgs 33/2013;

Il presente decreto è inviato per quanto di rispettiva competenza:
• alla Direzione Generale Risorse Finanziarie (50.13.00)
• all'Ufficio di STAFF “Funzioni di supporto tecnico – operativo – Gestione e coordinamento dei

procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” (50.13.93);
• alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (50.01.00)
• all’Ufficio di Staff con funzioni di supporto Tecnico-Operativo (50.07.91);
• alla U.O.D. “Ufficio Centrale della Gestione economico-contabile e finanziaria” (50.07.09)
• alla U.O.D. “Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di 

sviluppo agricolo” (50.07.06) per la pubblicità sul sito istituzionale;
• all’Ufficio della Programmazione Unitaria (40.01.07);
• alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione 

“Opengov – Regione Casa di Vetro”.
• all’U.D.C.P. “Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali” (40.03.03).

DIASCO
   



N°
COGNOME O RAGIONE 
SOCIALE

IDENTIFICATIVO 
DOMANDA

 IMPORTO 
BONUS 

Sotto Condizione  
Risolutiva

SIAN CAR SIAN COR CUP

1 ABAGNALE 2020060314595184420 1.500,00 18729 871491 B29D20001650001

2 AGR. AVERSANA SOC. AGR. A R.L. 20200527123917867279 2.000,00 18729 680973 B41F20010330001

3 AGRICOLA GORRIERI 20200527130207241104 1.500,00 18729 680978 B41F20018000001

4 ANGELUCCI 20200527095634169786 1.500,00 18729 681122 B41F20016950001

5 AUMENTA 20200602110045202671 1.500,00 18729 797541 B49D20016010001

6 AURIEMMA 2020060314331230125 1.500,00 18729 871504 B49D20040680001

7
AZIENDA MARGARELLA SOCIETA' 

AGRICOL
20200522124451408184 1.500,00 18729 675283 B71F20010880001

8 BARBATO 20200528191922248535 1.500,00 18729 910748 B19D20002580001

9 BELLISSIMO 147112020 1.500,00 18729 652086 B41F20000150001



10 BELLOFATTO 20200527115958966872 1.500,00 18729 794999 B49D20003210001

11 BELLUCCI 20200609150253875767 1.500,00 18729 908919 B49D20076400001

12 BELPERIO 20200530114320305619 1.500,00 18729 911394 B59D20006970001

13 BOCCHINO 20200608193351734414 1.500,00 18729 910530 B49D20076280001

14 BOCCO 2020060315022790166 1.500,00 18729 872137 B49D20048180001

15 BONASI 20200521170806535768 1.500,00 18729 872153 B49D20048630001

16 CAGGIANO 20200528220452505184 1.500,00 18729 871255 B49D20049810001

17 CARETTI 2020052823103071184 1.500,00 18729 869784 B49D20052010001

18 CARPENTIERO 20200522085914463772 1.500,00 18729 869673 B49D20051640001

19 COCCHIARELLA 20200601223957526912 1.500,00 18729 869948 B49D20049590001



20 COCCORULLO 20200528191839156557 1.500,00 18729 795544 B39D20007120001

21 CORSARO 20200526182206818744 1.500,00 18729 679871 B19D20006740001

22 CUOZZO 2020052020583044117 1.500,00 18729 914800 B49D20088650001

23 D'ADDONA 20200525103538794201 1.500,00 18729 678359 B41F20012500001

24 DE ANGELIS 20200521004859403934 1.500,00 18729 669178 B71F20012280001

25 DE CARLO 20200609220154909635 1.500,00 18729 910812 B99D20008360001

26 DE GIGLIO 20200520093336309951 1.500,00 18729 666216 B81F20004910001

27 DI CHIARA 20200606113657382395 1.500,00 18729 869565 B79D20007210001

28 DI CHIARA 20200604181002540192 1.500,00 18729 869468 B69D20007580001

29 DI GIANNI 20200521104539899257 1.500,00 18729 911177 B49D20081200001



30 DI MAIO 20200520153010108379 1.500,00 18729 665298 B11F20002510001

31 DI NARDO 20200526182314042135 1.500,00 18729 679277 B41F20013370001

32 FEOLE 20200523095737242774 1.500,00 18729 681079 B51F20006280001

33 FESTA 20200520114516990711 1.500,00 18729 661068 B61F20000730001

34 FINA 20200527210924961501 1.500,00 18729 909564 B49D20083980001

35 FOGLIA 20200522162132843578 1.500,00 18729 797868 B99D20000970001

36 GAMMELLA 20200605104011444116 1.500,00 18729 870226 B49D20058400001

37 GRIMALDI 20200610233042880856 1.500,00 18729 910734 B59D20006990001

38 IADANZA 20200602111820301223 1.500,00 18729 869978 B49D20055470001

39 IODICE 20200523183011858388 1.500,00 18729 675811 B31F20007200001



40 LANZA 20200520175416660705 1.500,00 18729 661152 B61F20000930001

41 LEO 20200522105852447807 1.500,00 18729 669842 B91F20001880001

42 MAGNANTE 20200603173159550216 1.500,00 18729 871028 B49D20034020001

43 MANCINI 20200610192634330345 1.500,00 18729 910959 B99D20008390001

44 MARTINO 20200527190233783351 1.500,00 18729 794852 B49D20016850001

45 MAZZEI 20200525123144302504 1.500,00 18729 911866 B29D20005940001

46 MELIANDE 2020060310451804795 1.500,00 18729 871728 B49D20034260001

47 MONTEVERDE 20200522182903305761 1.500,00 18729 797575 B39D20000730001

48 MORONI 20200529182442689597 1.500,00 18729 795531 B49D20025320001

49 MORTARUOLO 20200606120725368135 1.500,00 18729 910446 B49D20064380001



50 NACLERIO 20200523164654207424 1.500,00 18729 675947 B51F20003470001

51 NAPPO 2020060310592736567 1.500,00 18729 871734 B49D20037430001

52 NICOLO' 20200520145704912557 1.500,00 18729 666237 B81F20004150001

53 NUGNES 20200604154643117777 1.500,00 18729 909924 B49D20065160001

54 PENTA 20200522215123658251 1.500,00 18729 795364 B49D20019470001

55 PETRACCO 20200609155654889884 1.500,00 18729 909917 B49D20067960001

56 PICCIRILLO 20200523171514263720 1.500,00 18729 794632 B49D20018550001

57 POLLICE 20200608181055614847 1.500,00 18729 910869 B49D20066500001

58 PROCINO 20200601214515684759 1.500,00 18729 869881 B49D20046300001

59 PUGLIA 20200521162234402799 1.500,00 18729 665791 B61F20002320001



60 RICCIARDI 20200526154819962327 1.500,00 18729 679005 B91F20006950001

61 RIPA 20200520182003048772 1.500,00 18729 872487 B49D20041000001

62 ROMANO 20200521121303223366 1.500,00 18729 678519 B11F20010210001

63 RUSSO 20200604110305372475 1.500,00 18729 871168 B49D20041310001

64 SOCIETA' AGRICOLA FORGIONE S.R.L.S. 20200609181548766294 1.500,00 18729 910489 B49D20074610001

65
SOCIETA' AGRICOLA GIANNASCA 

S.R.L.S
20200720103219635875 1.500,00 18729 914764 B49D20088370001

66 SOCIETA' AGRICOLA MT72 S.A.S. DI DO 20200521162829904436 1.500,00 18729 795983 B79D20000370001

67
SOCIETA'AGRICOLA ROCCA 

NORMANNA DI
20200521153106218601 2.000,00 18729 911249 B19D20002510001

68 TEDESCO 20200602122510629768 1.500,00 18729 871153 B49D20043590001

69 TOSI 20200520132504398592 1.500,00 18729 675175 B41F20007960001



70 TRONCO AGRICOLA - S.R.L. 20200603121231145852 2.000,00 18729 870844 B49D20046630001

71 TROTTA 202006011420564908 1.500,00 18729 870843 B49D20044230001

72 TURTURIELLO 20200609154529605575 1.500,00 18729 911764 B49D20071010001

73 VITAGLIANO 20200521160133834410 1.500,00 18729 678542 B61F20006250001


	DRD_95
	PREMESSO CHE:
	TENUTO CONTO CHE:
	RITENUTO OPPORTUNO:

	Allegato Tecnico

